Bu eserlerin bir kısmı çeşitli nedenlerden dolayı günümüze ulaşmamıştır. Fakat bu eserlerin bir kısmı zamanımıza kadar ulaşmış ve mezheplerin anlaşılmasında önemli bir etken olmuştur. Ebû Hâtim Ahmed b. Hamdân er-Râzî'nin (ö. 322/933-934) *Kitâbu'z-Zîne* adlı eseri, günümüze ulaşan ve özellikle mezheplerin isimlendirilmesi konusunda dilsel analizler yapan türünün en önemli örneklerinden biridir. Müellif eserinde mezhep isimleri hakkında dilsel analizler yapmanın yanında 73 fırka hadisine bağlı kalmadan mezhepleri tarif ve tasnif etmiştir. Râzî, bir İsmâîlî dâîsi olması dolayısıyla bu eserinde mezhebî kimliğini ön plana çıkarmamıştır. Fakat mezhepleri inceleme ve

Abstract

The first period source works written in the field of History of Islamic Sects have an important place in the understanding and interpretation of sects. Some of these works have not survived to the present day for various reasons. However, some of the works have reached the present time and have been an important factor in understanding the sects. Abu Hatim Ahmad b. Hamdan al-Razi's (d. 322/933-934) *Kitab al-Zinah* is one of the most important examples of its kind that has survived to the present day and makes linguistic analyses, especially on the naming of sects. In addition to making linguistic analyzes about the names of the sects in his work, the author described and classified the sects without adhering by 73 sect hadiths.

Bu anlamda hicri üçüncü asrın ortalarından itibaren İslâm coğrafyasının önde gelen bölgelerinde dâiler kanalıyla yoğun bir davet faaliyeti söz konusu olmuştur. Bu dâilerin en önemlilerinden bir tanesi gerek yazdığı eserlerle gerekse dâilik gereği yaptığı seyahatlerle Ebû Hâtîm Ahmed b. Hamdân er-Râzî (ö. 322/933-934)'dir. Râzî, sadece davet faaliyetlerinde bulunmamış, aynı zamanda hem İsmâîlî öğretiyeye dair hem de İslâm Mezhepler Tarihi alanına dair eserler yazmıştır. Bu anlamda onun İslâm Mezhepleri alanında yazdığı *Kitâbu'z-Zîne* adlı firak çalışması öne çıkan eserlerindendir. Bu makalede Ebû Hâtîm er-Râzî'nin *Kitâbu'z-Zîne* adlı eseri yapısal, dilsel ve muhteva açısından analiz

¹ Mehmet Kalaycı, *Tarihsel Süreçte Eşarîlik-Maturidîlik İlişkisi*, (Ankara: Ankara Üniversitesi, Doktora, 2011), 45.

edilmiştir. Bunun yanında bu çalışmada bilimsel araştırma ve yayın etiği kurallarına da riayet edilecektir.

1. Ebû Hâtim er-Râzî'nin Hayatı ve Eserleri

Kitâbu'z-Zîne'nin müellifi Ebû Hâtim er-Râzî'nin (ö. 322/933-934) ismi ve künyesi hakkında klasik ve çağdaş kaynaklarda birtakım farklılıklar mevcuttur. Bu farklılıkları, bazen bir harf değişikliği veya noksanlığı şeklinde yorumlayabileceğimiz gibi bazen de mezhebî eğilimi ve yaşadığı bölge ile de ilişkilendirerek açıklamak mümkündür.

es-Sâmerrâî, *Kitâbu'z-Zîne Mukaddimesi*, (Bağdat: Dâru'l-Vâsıt 1982), 231.

⁴ Bkz. İbrahim Türkoğlu, *Ebû Hâtim Ahmed b. Hamdân er-Râzî, Hayatı, Eserleri ve Arap Dilbilimindeki Yeri*, (Erzurum: Yüksek Lisans, 2013), 9.

⁵ Ebû'l-Fadl Şihabuddîn, İbn Hacer el-Askalânî, *Lisânü'l-Mizân*, (Beyrut: Dâru İhyâ'it-Türasi'l-Arabî, 1416/1996), I/448.

⁶ Ömer Rıza Kehhâle, *Mu'cemu'l-Müellifîn*, (Dımaşk: 1377/1958), I/211; Ebû Ğays Muhemmed b. Hayreddin Ali b. Faris ez-Zirikli ed-Dımaşkî, *el-A'lâm ve'l-Esmâ*, (Beyrut: Dâru'l-İlm, 1969), I/119.

Kilâî⁷ ve Kilâbî⁸ nisbelerinin de Râzî için kullanıldığı görülmektedir. Bu nisbeleri kullananlar, müellifi güney Arap kabilelerinden biri ile irtibatlandırmaya çalışmışlardır.

¹⁰ es-Sâmerrâî, *Kitâbu'z-Zîne Mukaddimesi*, 230; Zirikli, *el-A'lâm*, I/119.

¹¹ Muzaffer Tan, *İsmâîliyye'nin Teşekkül Süreci*, (Ankara: Ankara Üniversitesi, Doktora, 2005), 60 vd.

¹² Muzaffer Tan, *İsmâîlî Davet Yapılanması, Teori ve Pratik*, (Ankara: Yayın Evi Yayınları, 2015), 146.

Ebû Yakub es-Sicistânî (393/1003), Hamîdüddîn el-Kirmânî (411/1020), el-Müeyyed fi'd-Dîn eş-Şirâzî (470/1078) ve Ebû Muîn Nâsır Hüsrev (481/1088) gibi mezhebin dâileri arasında olduğu görülen Râzî'nin doğum yeri hakkında kesin bir bilgi yoktur. Râzî nisbesi ve Farça'yı da iyi bilmesi sebebiyle onun Fars asıllı olduğunu¹³ söyleyenler vardır. Bunun yanında başta Leysî ve Kilâî nisbeleri ve Arap dili hakkındaki derin bilgisi sebebiyle onun Arap asıllı olduğunu iddia edenler¹⁴ de mevcuttur.

Bunlar da kendi içinde, eserini bu hadisteki sayıyı dik-

⁴¹ Ebû Bekir el-Bezzâr, *el-Bahru’z-Zehhâr, el-Ma’rûf bi Müsnedi’l-Bezzâr*, thk. Mahfûzur’r-Rahmân Zeynullah, (Beyrut: Müessesetü Ulûmi’l-Kur’ân, 1414/1993), IV/38.

⁴² Abdurrazzak b. Hemmâm Ebû Bekr, es-San’ânî, *el-Musannef*, thk. Habiburrahmân el-A’zamî, Mektebetü’l-İslâmî, (Beyrut: 1403/1983), X/156; Hatib el-Bağdâdî, *Şerefu Ashâbi’l-Hadîs*, thk. Mehmd Said Hatipoğlu, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1991), 24.

⁴³ Ebû Dâvûd, *Sünen*, V/182-183; Tirmizî, *Sünen*, V/26.

⁴⁴ Şemsuddîn el-Makdisî, *Ahsenü’t-Tekâsîm fî Ma’rifeti’l-Ekâlîm*, thk. M. J. De Geoje, E. J.

*Din Dili Bağlamında 73 Fırka Hadisinin Değerlendirilmesi*. Samsun: Yüksek Lisans Tezi, Ondokuzmayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2010.
- Bezzâr, Ebû Bekir el-. *el-Bahru'z-Zehhâr, el-Ma'rûf bi Müsnedi'l-Bezzâr*. thk. Mahfûzur'r-Rahmân Zeynullah, Beyrut: Müessesetü Ulûmi'l-Kur'ân, 1414/1993.

- Brockelmann, Carl. *Geschichte der Arabischen Literatur: (GAL)*. Kahire: Hey'etü'l-Mısriyyetü'l Âmme li'l-Kütüb, 1993.
- Çevik, Ahmet. *Ebû Hâtîm er-Râzî'nin Kitâbu'z-Zîne fi'l-Kelimâti'l-İslâmiyye Adlı Eserinin Tercüme ve Tahlili*. Şanlıurfa: Yüksek Lisans Tezi, Harran Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2019.
- Dalkıran, Sayın. "Yetmişüç Fırka Hadisi ve Düşündürdükleri". *Ekev Akademi Dergisi*, 1/1, Kasım 1997.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî el-Ezdî. *es-Sünen*. İstanbul: 1401/1981.
- Ebû Temmâm. *Bâbu's-Şeytân min Kitâbi's-Şecera*. thk. Wilferd Madelung-Paul E. Walker, (*An İsmâilî Heresiography: The Bâb al-Shaytan' from Abu Tammâm's Kitâb al-Shajara* içinde), Leiden: Brill, 1998.
- Eren, Muhammet Emin. *Fırkalaşma Olgusu Bağlamında 73 Fırka Rivayetleri*.

İstanbul: Rağbet Yayınları, 2010.
- es-Sâmerrâî, Abdullah Sellûm. *el-Ġulûv ve'l-fıraķu'l-Ġâliyye fi'l-Hađâreti'l-İslâmiyye: Kitâbu'z Zîne Mukaddimesi*. Bağdad: Dâru'l-Vâsıt, 1982.
- es-San'ânî, Abdurrazzak b. Hemmâm Ebû Bekr es- *el-Musannef*. thk. Habîburrahmân el-A'zamî, Beyrut: Mektebetü'l-İslâmî, 1403/1983.
- eş-Şehristânî, Ebû'l-Feth Muhammed. *el-Milel ve'n-Nihal*. thk. Muhammed Seyyid Kilânî, Beyrut: 1395/1975.
- et-Taberânî, Ebû'l-Kâsım. *el-Mu'cemu'l-Kebîr*. thk. Hamdi b. Abdilmecid es Selefî, Kahire: Mektebetü'l Ulûm, 1415.
- Tan, Muzaffer. *İsmâiliyye'nin Teşekkül Süreci*. Ankara: Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2005.
- Tan, Muzaffer. "Tarihsel Süreçte İsmâililik ve Yaşadığı Farklılaşmalar".